
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO
COMMERCIO SUAP

DETERMINAZIONE  N. 123 / 2017

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE IMPORTO RELATIVA 
ALLO  SVOGLIMENTO  DELLA  INIZIATIVA  NATURALMENTE 
CASALGRANDE - DEL 6 E 7 MAGGIO 2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- la delibera di Consiglio Comunale n.2 del 31/01/2017 ad oggetto “Approvazione 
definitiva documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019”; 
- la delibera di Consiglio Comunale n.6 del 31/01/2017 ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2017/2019”; 
- la delibera di Giunta Comunale n.6 del 03/02/2017 ad oggetto "Approvazione del 
piano esecutivo di gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai  
responsabili di settore";
- delibera di C.C.n. 13 del 30.03.2017 ad oggetto: "Settore finanziario FIN002 - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - primo 
provvedimento";
- delibera di G.C. n. 28 del 06.04.2017 ad oggetto: "Variazioni al PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 13/2017 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento".

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  5  del  29/01/2016  concernente  l’assegnazione  alla 
sottoscritta Claudia Bertani delle funzioni di responsabile del Settore Attività produttive e 
Promozione del territorio fino al 31/12/2017, così come individuato e definito con delibera 
di giunta comunale n. 4 del 28/01/2016;

RICHIAMATO  l'art.  22 comma 5 del  vigente regolamento di  contabilità  approvato con 
delibera consiliare n.184 del 07.11.2005 e modificato con deliberazione consiliare n. 11 del 
18.02.2013, secondo cui nel primo semestre di ciascun esercizio finanziario gli impegni di  
spese correnti non possono superare il 50 per cento degli stanziamenti previsti nei singoli  
interventi di spesa del Bilancio deliberato. Sono esclusi da detta limitazione gli impegni  
pluriennali assunti nei precedenti esercizi e quelli relativi a spese il cui pagamento deve  
effettuarsi  a  scadenze  determinate  in  virtù  di  leggi,  sentenze  giudiziali,  contratti  o  
convenzioni, nonché quelli relativi a spese necessarie per assicurare l'assolvimento dei  
servizi indispensabili o per evitare che siano arrecati all'Ente danni patrimoniali;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RILEVATO che la spesa di cui al presente atto non rientra nel limite di cui al precedente 
articolo; 

CONSIDERATO che: 
- nel documento unico di programmazione l’assessorato alle attività produttive ha inserito 
la necessità di procedere all’organizzazione di alcuni eventi di animazione e promozione 
del territorio e dei prodotti locali;

RITENUTO, pertanto di procedere con la realizzazione di alcuni eventi che rispondano alle 
indicazioni riportate nel suddetto documento unico di programmazione;

RAVVISATO:
- che a tal fine si rende necessario l’ausilio di personale qualificato, avente competenze 
specifiche in campo agricolo-biologico, salvaguardia dell’ambiente, alimentazione naturale 
e benessere psicofisico, somministrazione di alimenti e bevande;
-  che,  attualmente,  presso  l’amministrazione  non  è  presente  personale  con  una 
professionalità idonea a far fronte alle esigenze di cui sopra;
-  che si  rende necessario attingere a professionalità esterne all’ente per  realizzare gli  
obiettivi di cui ai punti precedenti;

VISTO il programma ed il preventivo di spesa pervenuto in data 26/04/2017 – prot. n. 7175 
da parte della Cooperativa  Sociale di tipo B – CustodiAmo la terra – via S. Gaetano n. 6 – 
42019 Arceto di Scandiano (RE)  P.IVA 026660740358 – in merito alla realizzazione di un 
evento  denominato “Casalgrande..Naturalmente”, per i giorni 06 e 07 maggio 2017 ;

CONSIDERATO che il programma proposto ed il compenso richiesto per la realizzazione 
dell’evento,  appaiono congrui e conformi alle  indicazioni inserite nel documento unico di 
programmazione; 

VISTE:

- la visura camerale della cooperativa suddetta dalla quale risulta essere una cooperativa 
sociale  di  tipo  B  che  si   occupa  della  gestione  di  attività  finalizzate  all'inserimento 
lavorativo di persone svantaggiate nei settori: industria, commercio, servizi e agricoltura; 

-  la dichiarazione pervenuta da parte della sig. Barbara Valentini, in qualità di legale rapp.  
della Cooperativa CustodiAmo la terra,   in data 29/04/2017  -  prot.  n.  7381 in  merito  
all’assolvimento  degli  obblighi  di  versamento  dei  contributi  previdenziali,  assistenziali 
previsti dalla normativa in vigore;

VISTI: 
- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce che: “Fermo 
restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  
procedure ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento di  lavori,  servizi  e  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; (…),  come modificato 
con Dlgs del 13/04/2017;
- l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296 del 27.12.2006 e smi il quale dispone che le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art. 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n.191;

Visto altresì il “Regolamento dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con 
Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

DATO ATTO che non si ricorre al MEPA in quanto lla legge 135/2012 ha espressamente 
fatto salva la deroga prevista all’art. 5 della L. 381/91  ss.mm.ii. a  favore delle cooperative 
sociali di tipo B, dove al comma 8 si legge “ fatte salve le acquisizioni in via diretta di beni  
e  servizi  il  cui  valore  complessivo  sia  pari  o  inferiore  a  200.000 euro  in  favore  delle  
associazioni di promozione sociale di cui alla legge 7 dicembre 2000, n. 383, degli enti di  
volontariato  di  cui  alla  legge  11  agosto  1991,  n.  266,  delle  associazioni  sportive  
dilettantistiche  di  cui  all'articolo  90  della  legge  27  dicembre  2002,  n.  289,  delle  
organizzazioni  non  governative  di  cui  alla  legge  26  febbraio  1987,  n.  49,  e  delle  
cooperative sociali di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381”; 

RITENUTO  pertanto  di  procedere  all’affidamento  dell’organizzazione  dell’evento 
“Casalgrande..naturalmente” per i giorni 06 e 07 maggio 2017 a: Cooperativa  Sociale di 
tipo B – CustodiAmo  la terra –  via  S. Gaetano n. 6 – 42019 Arceto di Scandiano (RE) 
P.IVA 026660740358 per una spesa complessiva di  € 3.000,00 più IVA per  lo 
svolgimento dell’iniziativa;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Ritenuto di provvedere nel merito; 
DETERMINA

1) Di affidare la realizzazione dell’iniziativa denominate “Casalgrande..naturalmente” che 
si terrà i giorni 06 e 07 maggio 2017  a Casalgrande centro, come da programma allegato, 
alla Cooperativa sociale  CustodiAmo  la terra –  via  S. Gaetano n. 6 – 42019 Arceto di 
Scandiano (RE)  P.IVA 026660740358 per un importo pari a € 3.660 iva compresa

2) Di assumere, per le motivazioni di cui sopra, impegno di spesa di € 3.660 iva compresa 
sull’Int.   4330920/5 “Prestazioni  di  servizio  varie  –  promozione  del  territorio”;  CIG 
Z931E70CA7

3) di dare atto che la suddetta spesa rispetta il limite di cui al su citato art. 22 comma 5 del 
vigente regolamento di contabilità;

4) Di dare atto che:
 - l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2017;

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1991_0381.htm


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  prima della liquidazione del contributo sarà   acquisito il  Durc  della Cooperativa sociale 
CustodiAmo la Terra che ha presentato in data 29/04/2017 – prot. n. 7381  dichiarazione 
sostitutiva della regolarità contributiva;
-  per la liquidazione si  procederà senza ulteriori  provvedimenti,  previa emissione delle 
distinte di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio  competente 
conseguente alla emissione di appositi ordini;

5) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento secondo le regole dello split payment e su presentazione di regolare fattura 
o documento equipollente debitamente corredato della  succitata liquidazione tecnica  a 
favore di:
-Cooperativa  sociale  CustodiAmo  la  terra –  via  S.  Gaetano  n.  6  –  42019  Arceto  di 
Scandiano (RE)  P.IVA 026660740358 per un importo pari a € 3.660 iva compresa
 CIG Z931E70CA7.

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

7)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL. 
n.174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 4330920/5 2017 879 ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI 
SPESA E 
LIQUIDAZIONE 
PER INIZIATIVA 
“NATURALMENTE 
CASALGRANDE” 
DEL 6 E 7 MAGGIO 
2017 

3660

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 03/05/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERTANI CLAUDIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISURA ORDINARIA SOCIETA' DI CAPITALE

CUSTODIAMO LA TERRA
SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE - AGRICOLA

7EJHL8
Il QR Code consente di verificare la corrispondenza tra questo
documento e quello archiviato al momento dell'estrazione. Per la
verifica utilizzare l'App RI QR Code o visitare il sito ufficiale del
Registro Imprese.

DATI ANAGRAFICI
Indirizzo Sede legale SCANDIANO (RE) VIA SAN

GAETANO 3 CAP 42019
FRAZIONE: ARCETO

Indirizzo PEC custodiamolaterra@pec.confco
operative.it

Numero REA RE - 302579
Codice fiscale 02666740358
Partita IVA 02666740358
Forma giuridica societa' cooperativa
Data atto di costituzione 20/03/2015
Data iscrizione 31/03/2015
Data ultimo protocollo 01/03/2017
Amministratore Unico VALENTINI BARBARA

Rappresentante dell'Impresa

ATTIVITA'
Stato attività attiva
Data inizio attività 06/05/2015
Attività prevalente ristorazione con

somministrazione;
.
attivita' svolta presso l'unita'
locale separata dalla sede;

Codice ATECO 56.10.11
Codice NACE 56.1
Attività import export -
Contratto di rete -
Albi ruoli e licenze sì
Albi e registri ambientali -

L'IMPRESA IN CIFRE
Addetti al 31/12/2016 3
Amministratori 1
Titolari di cariche 0
Sindaci, organi di
controllo

0

Unità locali 2
Pratiche RI dal
21/04/2016

4

Trasferimenti di sede 0
Partecipazioni (1) -

CERTIFICAZIONE D'IMPRESA
Attestazioni SOA -
Certificazioni di
QUALITA'

-

DOCUMENTI CONSULTABILI
Bilanci 2015
Fascicolo sì
Statuto sì
Altri atti 2

Le informazioni, sopra riportate, sono tutte di fonte Registro Imprese o REA (Repertorio Economico Amministrativo);
si possono trovare i dettagli nella Visura o nel Fascicolo d'Impresa
(1) Da elenchi soci e trasferimenti di quote

Camera di Commercio Industria Artigianato e
Agricoltura di REGGIO EMILIA
Registro Imprese - Archivio ufficiale della CCIAA

Servizio realizzato da InfoCamere per conto delle Camere di Commercio Italiane
Documento n . T 241548080 estratto dal Registro Imprese in data 21/04/2017

copia informatica per consultazione



    Indice

 1  Sede
 2  Informazioni da statuto/atto costitutivo
 3  Amministratori
 4  Attività, albi ruoli e licenze
 5  Sedi secondarie ed unita' locali
 6  Aggiornamento impresa

 1  Sede

Indirizzo Sede legale SCANDIANO (RE) VIA SAN GAETANO 3 CAP 42019 FRAZIONE:
ARCETO

Indirizzo PEC custodiamolaterra@pec.confcooperative.it
Partita IVA 02666740358
Numero REA RE - 302579

iscrizione REA Numero repertorio economico amministrativo (REA): RE - 302579

sede legale SCANDIANO (RE)
VIA SAN GAETANO 3  CAP 42019
frazione ARCETO

indirizzo elettronico Indirizzo pubblico di posta elettronica certificata: custodiamolaterra@pec.confcooperative.it

partita iva 02666740358

 2  Informazioni da statuto/atto costitutivo
Registro Imprese Data di iscrizione: 31/03/2015

Sezioni: Iscritta nella sezione ORDINARIA
Estremi di costituzione Data atto di costituzione: 20/03/2015
Sistema di amministrazione

amministratore unico (in carica)

Oggetto sociale OGGETTO SOCIALE:
LA COOPERATIVA E' RETTA E DISCIPLINATA SECONDO IL PRINCIPIO DELLA
MUTUALITA'
SENZA FINI DI SPECULAZIONE PRIVATA ED HA ANCHE PER SCOPO QUELLO DI
OTTENERE
...

Poteri da statuto GLI AMMINISTRATORI SONO INVESTITI DEI PIU' AMPI POTERI PER LA GESTIONE
DELLA
SOCIETA', ESCLUSI SOLO QUELLI RISERVATI ALLA DECISIONE DEI SOCI DALLA
LEGGE.
GLI AMMINISTRATORI POSSONO DELEGARE PARTE DELLE PROPRIE ATTRIBUZIONI, AD
...

Estremi di costituzione

iscrizione Registro Imprese Codice fiscale e numero d'iscrizione: 02666740358
del Registro delle Imprese di REGGIO EMILIA
Data iscrizione: 31/03/2015

sezioni Iscritta nella sezione ORDINARIA il 31/03/2015

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 241548080
estratto dal Registro Imprese in data 21/04/2017

CUSTODIAMO LA TERRA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
- AGRICOLA
Codice Fiscale 02666740358

Visura ordinaria societa' di capitale •           di     

........................................................................................ 2

.................................... 2

......................................................................... 5

....................................................... 6

............................................... 7

.......................................................... 7

2 7

copia informatica per consultazione



informazioni costitutive Data atto di costituzione: 20/03/2015

Sistema di amministrazione e
controllo

durata della società Data termine: 31/12/2050

scadenza esercizi Scadenza primo esercizio: 31/12/2015

Giorni di proroga dei termini di approvazione del bilancio: 60

forme amministrative amministratore unico (in carica)

Oggetto sociale OGGETTO SOCIALE:
LA COOPERATIVA E' RETTA E DISCIPLINATA SECONDO IL PRINCIPIO DELLA MUTUALITA'
SENZA FINI DI SPECULAZIONE PRIVATA ED HA ANCHE PER SCOPO QUELLO DI OTTENERE
TRAMITE LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA CONTINUITA' DI OCCUPAZIONE LAVORATIVA E
LE MIGLIORI CONDIZIONI ECONOMICHE, SOCIALI E PROFESSIONALI PER I SOCI
LAVORATORI; E RICEVERE IN CONFERIMENTO DA PRODUTTORI AGRICOLI PRODOTTI DA
ADIBIRE ALLA VENDITA.  LA COOPERATIVA PUO' SVOLGERE LA PROPRIA ATTIVITA' ANCHE
CON TERZI.  A NORMA DELLA LEGGE 3 APRILE 2001 N.142 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
E INTEGRAZIONI, IL SOCIO LAVORATORE STABILISCE SUCCESSIVAMENTE ALL
INSTAURAZIONE DEL RAPPORTO ASSOCIATIVO UN ULTERIORE RAPPORTO DI LAVORO, IN
FORMA SUBORDINATA O AUTONOMA, O IN QUALSIASI ALTRA FORMA, CONSENTITA DALLA
LEGISLAZIONE VIGENTE, COMPRESO IL RAPPORTO DI ASSOCIAZIONE IN PARTECIPAZIONE,
CON CUI CONTRIBUISCE COMUNQUE AL RAGGIUNGIMENTO DELLO SCOPO SOCIALE.  LA
COOPERATIVA E' RETTA E DISCIPLINATA SECONDO IL PRINCIPIO DELLA MUTUALITA' SENZA
FINI DI SPECULAZIONE PRIVATA ED HA PER SCOPO IL FAR PARTECIPARE I SOCI AI
BENEFICI DELLA MUTUALITA' CON UNA REMUNERAZIONE DEL LAVORO O DEI PRODOTTI
CONFERITI DAI SOCI, MIGLIORE DI QUELLA OTTENIBILE DAL MERCATO.  LA COOPERATIVA
SI IMPEGNA, PER QUANTO POSSIBILE, A CONSIDERARE COME CRITERIO ORIENTATIVO NELLE
PROPRIE SCELTE DI PRODUZIONE   LAVORAZIONE   COMMERCIO NON SOLO L INTERESSE DEI
PROPRI SOCI MA L INTERESSE DELL INTERA COLLETTIVITA'; ESSA SI IMPEGNA QUINDI, A
FAR IN MODO CHE LE PROPRIE ATTIVITA' NON CONTRIBUISCANO A CREARE  O MANTENERE
SITUAZIONI DI INGIUSTIZIA E DI VIOLENZA SULL UOMO E SULL AMBIENTE.  ART. 4
(OGGETTO SOCIALE)  CONSIDERATA L ATTIVITA' MUTUALISTICA DELLA SOCIETA', COSI'
COME DEFINITA ALL ARTICOLO PRECEDENTE, NONCHE' I REQUISITI E GLI INTERESSI DEI
SOCI COME PIU' OLTRE DETERMINATI, LA COOPERATIVA HA COME OGGETTO  ESCLUSIVO L
ESERCIZIO DELLE ATTIVITA' AGRICOLE DI CUI ALL ARTICOLO 2135 DEL CODICE CIVILE
FINALIZZATE ALL INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE AI SENSI DELL
ART 1, LETT. B) DELLA L. 381/91 E SUCCESSIVE MODIFICHE E/O INTEGRAZIONI, DI
PERSONE DISABILI E/O SVANTAGGIATE E/O DELLE ALTRE PERSONE IN CONDIZIONE DI
FRAGILITA' DI CUI ALL  ART. 3 L.R. 17 LUGLIO 2014 N. 12.  IN RELAZIONE A CIO'
LA COOPERATIVA PUO' GESTIRE STABILMENTE O TEMPORANEAMENTE, IN PROPRIO, PER
CONTO TERZI, LE SEGUENTI ATTIVITA':  1. ACQUISTARE, PRENDERE IN AFFITTO,
RICEVERE IN COMODATO, CONDURRE E GESTIRE IN FORMA ASSOCIATA TERRENI RICORRENDO
ALLE AGEVOLAZIONI DI LEGGE, AL FINE DI REALIZZARE UNA EFFICIENTE DIMENSIONE
AZIENDALE;  2. EFFETTUARE COLTIVAZIONI AGRICOLE SIA ARBOREE CHE DI PIENO CAMPO
ORTOFRUTTICOLE O FLOROVIVAISTICHE ANCHE CON IL METODO DELL AGRICOLTURA
BIOLOGICA O COMUNQUE ATTINENTI I PRODOTTI OTTENUTI DALLE COLTIVAZIONI DELLA
TERRA, SU TERRENI COMUNQUE ACQUISITI PER AFFITTO, ACQUISTO, DONAZIONE,
COMODATO, ECC., LO SVOLGIMENTO DI OGNI ATTIVITA' CONNESSA ALLA COLTIVAZIONE DEL
FONDO;  3. RACCOGLIERE, MANIPOLARE, LAVORARE, TRASFORMARE, ANCHE AVVALENDOSI
EVENTUALMENTE DI LABORATORI DI TERZI, STAGIONARE,  VENDERE E SOMMINISTRARE
ANCHE NEI CONFRONTI DI PRIVATI CONSUMATORI, TUTTI I PRODOTTI OTTENUTI DALLE
PROPRIE COLTURE O DA QUELLO DEI PROPRI SOCI E DALLE ATTIVITA' SUDDETTE,
INTEGRANDOLI CON L EVENTUALE COMMERCIALIZZAZIONE E SOMMINISTRAZIONE DI PRODOTTI
AGRICOLI UTILI AL COMPLETAMENTO DELLA GAMMA COMMERCIALE;  4. PROMUOVERE E
SVILUPPARE LA COLTIVAZIONE E L ALLEVAMENTO ANCHE SECONDO LE METODOLOGIE DELL
AGRICOLTURA BIOLOGICA COME REGOLAMENTATI DALLE LEGGI COMUNITARIE, NAZIONALI E
REGIONALI;  5. PER LA COMMERCIALIZZAZIONE LA COOPERATIVA POTRA' DOTARSI DI
APPOSITE STRUTTURE E/O IMPIANTI SIA MOBILI CHE IMMOBILI NECESSARI O UTILI ALLO

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 241548080
estratto dal Registro Imprese in data 21/04/2017

CUSTODIAMO LA TERRA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
- AGRICOLA
Codice Fiscale 02666740358

Visura ordinaria societa' di capitale •           di     3 7

copia informatica per consultazione



SCOPO;  6. ASSUMERE LAVORI DI BONIFICA IDRAULICA E FORESTALE, LAVORI AGRICOLI E
LAVORI ATTINENTI LA MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO PUBBLICO, SOLO IN CASO PERO' DI
DISPONIBILITA' DI MACCHINE E DI MANO D OPERA DEI SOCI DELLA COOPERATIVA, SIA
VERSO PRIVATI CHE VERSO ENTI PUBBLICI;  7. REMUNERARE I CONFERIMENTI DEI SOCI,
IN RAPPORTO ALLA QUANTITA' E QUALITA' DEI CONFERIMENTI STESSI, CON L OSSERVANZA
DELLE DISPOSIZIONI CONTENUTE IN APPOSITO REGOLAMENTO INTERNO;  8. SVOLGERE
ATTIVITA' DI AGRITURISMO E DI TURISMO RURALE COME PREVISTO E REGOLATO DALLE
NORMATIVE COMUNITARIE NAZIONALI E REGIONALI DEL SETTORE, ANCHE BENEFICIANDO DEI
FINANZIAMENTI PUBBLICI A QUESTO RIVOLTI;  9. PROMUOVERE LA VALORIZZAZIONE DEL
TERRITORIO RURALE CON ATTENZIONE ANCHE AGLI ASPETTI AMBIENTALI, ARTISTICI,
STORICI E MEDIANTE L ORGANIZZAZIONE DI TUTTE QUELLE ATTIVITA' FINALIZZATE AD
UNA MIGLIORE FRUIZIONE E CONOSCENZA DEL TERRITORIO ANCHE ORGANIZZANDO PERCORSI
DIDATTICI E/O CORSI DI FORMAZIONE;  10. SVOLGERE L ALLEVAMENTO DEL BESTIAME
BOVINO, DA LATTE, DA CARNE, DA RIPRODUZIONE, NONCHE' GESTIRE, L ALLEVAMENTO DI
SUINI, EQUINI, AVICUNICOLI, OVINI, API E QUALSIVOGLIA ALLEVAMENTO ZOOTECNICO;
11. ACQUISTARE, ANCHE RICORRENDO ALLE AGEVOLAZIONI FINANZIARIE PREVISTE DALLE
LEGGI, BESTIAME BOVINO, SUINO, OVINO, EQUINO, AVICUNICOLO E API;  12.
EFFETTUARE IN COLLABORAZIONE O PER CONTO DI ENTI PUBBLICI PROVE SPERIMENTALI DI
CARATTERE AGRONOMICO, ZOOTECNICO E FORESTALE;  13. COSTRUIRE, ACQUISTARE,
GESTIRE IN FORMA ASSOCIATA IMPIANTI DI TRASFORMAZIONE, LAVORAZIONE,
MANIPOLAZIONE E CONSERVAZIONE DEI PRODOTTI AGRICOLI.  NEI LIMITI E SECONDO LE
MODALITA' PREVISTE DALLA VIGENTI NORME LA COOPERATIVA POTRA' SVOLGERE QUALUNQUE
ATTIVITA' CONNESSE O AFFINE AGLI SCOPI SOPRA ELENCATI, NONCHE' POTRA' COMPIERE
TUTTI GLI ATTI E NEGOZI GIURIDICI E CONCLUDERE TUTTE LE OPERAZIONI DI NATURA
IMMOBILIARE, MOBILIARE, COMMERCIALE, INDUSTRIALE E FINANZIARIA NECESSARIE OD
UTILI ALLA REALIZZAZIONE DEGLI SCOPI SOCIALI O COMUNQUE, SIA DIRETTAMENTE CHE
INDIRETTAMENTE, ATTINENTI AI MEDESIMI, COMPRESA L ISTITUZIONE, COSTRUZIONE,
ACQUISTO DI MAGAZZINI, ATTREZZATURE ED IMPIANTI ATTI AL RAGGIUNGIMENTO DEGLI
SCOPI SOCIALI.  LE ATTIVITA' DI CUI AL PRESENTE OGGETTO SOCIALE SARANNO SVOLTE
NEL RISPETTO DELLE VIGENTI NORME IN MATERIA DI ESERCIZIO DI PROFESSIONI
RISERVATE PER IL CUI ESERCIZIO E' RICHIESTA L ISCRIZIONE IN APPOSITI ALBI O
ELENCHI.  ESSA PUO' ALTRESI' ASSUMERE, IN VIA NON PREVALENTE, INTERESSENZE E
PARTECIPAZIONI, SOTTO QUALSIASI FORMA, IN IMPRESE, SPECIE SE SVOLGONO ATTIVITA'
ANALOGHE E COMUNQUE ACCESSORIE ALL ATTIVITA' SOCIALE, CON ESCLUSIONE ASSOLUTA
DELLA POSSIBILITA' DI SVOLGERE ATTIVITA' DI ASSUNZIONE DI PARTECIPAZIONE
RISERVATA DALLA LEGGE A SOCIETA' IN POSSESSO DI DETERMINATI REQUISITI,
APPOSITAMENTE AUTORIZZATE E/O ISCRITTE IN APPOSITI ALBI.  RICHIEDERE ED
UTILIZZARE LE PROVVIDENZE DISPOSTE DALLA U.E., DALLO STATO, DALLA REGIONE E DA
ENTI LOCALI NONCHE' FINANZIAMENTI E CONTRIBUTI DISPOSTI DA ENTI ED ORGANISMI
PUBBLICI E PRIVATI.  LA COOPERATIVA, INOLTRE, PER STIMOLARE E FAVORIRE LO
SPIRITO DI PREVIDENZA E DI RISPARMIO DEI SOCI, POTRA' ISTITUIRE UNA SEZIONE DI
ATTIVITA', DISCIPLINATA DA APPOSITO REGOLAMENTO, PER LA RACCOLTA DI PRESTITI
LIMITATA AI SOLI SOCI ED EFFETTUATA ESCLUSIVAMENTE AI FINI DELL OGGETTO
SOCIALE. E' IN OGNI CASO ESCLUSA OGNI ATTIVITA' DI RACCOLTA DI RISPARMIO TRA IL
PUBBLICO.  LA SOCIETA' POTRA' COSTITUIRE FONDI PER LO SVILUPPO TECNOLOGICO O
PER LA RISTRUTTURAZIONE O PER IL POTENZIAMENTO AZIENDALE NONCHE' ADOTTARE
PROCEDURE DI PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE FINALIZZATE ALLO SVILUPPO O ALL
AMMODERNAMENTO AZIENDALE, AI SENSI DELLA LEGGE 31 GENNAIO 1992, N. 59 ED
EVENTUALI NORME MODIFICATIVE ED INTEGRATIVE, E POTRA' ALTRESI' EMETTERE
STRUMENTI FINANZIARI SECONDO LE MODALITA' E NEI LIMITI PREVISTI DALLA VIGENTE
NORMATIVA.  GLI AMMINISTRATORI SONO AUTORIZZATI A COMPIERE LE OPERAZIONI
INDICATE DALL ART. 2529 DEL CODICE CIVILE NEI LIMITI E SECONDO LE MODALITA' IVI
PREVISTE.

Poteri

poteri da statuto GLI AMMINISTRATORI SONO INVESTITI DEI PIU' AMPI POTERI PER LA GESTIONE DELLA
SOCIETA', ESCLUSI SOLO QUELLI RISERVATI ALLA DECISIONE DEI SOCI DALLA LEGGE.
GLI AMMINISTRATORI POSSONO DELEGARE PARTE DELLE PROPRIE ATTRIBUZIONI, AD
ECCEZIONE DELLE MATERIE PREVISTE DALL ART. 2381 DEL CODICE CIVILE, DEI POTERI
IN MATERIA DI AMMISSIONE, RECESSO ED ESCLUSIONE DEI SOCI E DELLE DECISIONI CHE
INCIDONO SUI RAPPORTI MUTUALISTICI CON I SOCI, AD UNO O PIU' DEI SUOI
COMPONENTI, OPPURE AD UN COMITATO ESECUTIVO FORMATO DA ALCUNI DEI SUOI
COMPONENTI, DETERMINANDONE IL CONTENUTO, I LIMITI E LE EVENTUALI MODALITA' DI
ESERCIZIO DELLA DELEGA.  OGNI 180 (CENTOTTANTA) GIORNI GLI ORGANI DELEGATI
DEVONO RIFERIRE AGLI AMMINISTRATORI E AL COLLEGIO SINDACALE SUL GENERALE
ANDAMENTO DELLA GESTIONE E SULLA SUA PREVEDIBILE EVOLUZIONE, NONCHE' SULLE
OPERAZIONI DI MAGGIOR RILIEVO, IN TERMINI DI DIMENSIONI O CARATTERISTICHE,

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 241548080
estratto dal Registro Imprese in data 21/04/2017

CUSTODIAMO LA TERRA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
- AGRICOLA
Codice Fiscale 02666740358

Visura ordinaria societa' di capitale •           di     4 7

copia informatica per consultazione



EFFETTUATE DALLA COOPERATIVA E DALLE SUE CONTROLLATE.  L AMMINISTRATORE UNICO O
IL PRESIDENTE DELL ORGANO AMMINISTRATIVO HANNO LA RAPPRESENTANZA DELLA
COOPERATIVA DI FRONTE AI TERZI E IN GIUDIZIO. L AMMINISTRATORE UNICO O IL
PRESIDENTE PERCIO' SONO AUTORIZZATI A RISCUOTERE, DA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
O DA PRIVATI, PAGAMENTI DI OGNI NATURA ED A QUALSIASI TITOLO, RILASCIANDONE
LIBERATORIE QUIETANZE.  ESSI HANNO ANCHE LA FACOLTA' DI NOMINARE AVVOCATI E
PROCURATORI NELLE LITI ATTIVE E PASSIVE RIGUARDANTI LA SOCIETA' DAVANTI A
QUALSIASI AUTORITA' GIUDIZIARIA E AMMINISTRATIVA, ED IN QUALUNQUE GRADO DI
GIURISDIZIONE.  IN CASO DI ASSENZA O DI IMPEDIMENTO DEL PRESIDENTE, TUTTI I
POTERI A LUI ATTRIBUITI SPETTANO AL VICE PRESIDENTE. L AMMINISTRATORE UNICO O
IL PRESIDENTE, PREVIA APPOSITA DELIBERA DELL ORGANO AMMINISTRATIVO, POTRA'
CONFERIRE SPECIALI PROCURE, PER SINGOLI ATTI O CATEGORIE DI ATTI, AD ALTRI
AMMINISTRATORI OPPURE AD ESTRANEI, CON L OSSERVANZA DELLE NORME LEGISLATIVE
VIGENTI AL RIGUARDO.

ripartizione degli utili e delle
perdite tra i soci

ART. 23) DELLO STATUTO.

Altri riferimenti statutari

clausole di recesso Informazione presente nello statuto/atto costitutivo

clausole di esclusione Informazione presente nello statuto/atto costitutivo

clausole Informazione presente nello statuto/atto costitutivo

 3  Amministratori

Amministratore Unico VALENTINI BARBARA Rappresentante dell'impresa

Forma amministrativa adottata
amministratore unico Numero amministratori in carica: 1

Elenco amministratori

Amministratore Unico
VALENTINI BARBARA Rappresentante dell'impresa

Nata a REGGIO EMILIA (RE)  il 03/05/1971
Codice fiscale:  VLNBBR71E43H223O

domicilio SCANDIANO (RE) VIA MEZZALUNA 29 CAP 42019

carica amministratore unico
Nominato con atto del 20/03/2015
Data iscrizione: 31/03/2015
Durata in carica: 3 esercizi
Data presentazione carica: 30/03/2015

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 241548080
estratto dal Registro Imprese in data 21/04/2017

CUSTODIAMO LA TERRA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
- AGRICOLA
Codice Fiscale 02666740358

Visura ordinaria societa' di capitale •           di     5 7

copia informatica per consultazione



 4  Attività, albi ruoli e licenze
Addetti 3
Data d'inizio dell'attività dell'impresa 06/05/2015
Attività prevalente RISTORAZIONE CON SOMMINISTRAZIONE;

.
ATTIVITA' SVOLTA PRESSO L'UNITA' LOCALE SEPARATA DALLA SEDE;

Attività

Inizio attività
(informazione storica)

Data inizio dell'attività dell'impresa: 06/05/2015

attività prevalente esercitata
dall'impresa

RISTORAZIONE CON SOMMINISTRAZIONE;
.
ATTIVITA' SVOLTA PRESSO L'UNITA' LOCALE SEPARATA DALLA SEDE;

Classificazione ATECORI 2007
dell'attività prevalente
(fonte Agenzia delle Entrate)

Codice: 56.10.11 - ristorazione con somministrazione
Importanza: I - prevalente svolta dall'impresa

Addetti
(informazione di sola natura
statistica)

Numero addetti dell'impresa rilevati nell'anno 2016
(Dati rilevati al 31/12/2016)

I trimestre II trimestre III trimestre IV trimestre Valore
medio

Dipendenti 3 3 2 3 3
Indipendenti 0 0 0 0 0
Totale 3 3 2 3 3

Addetti nel comune di MODENA
(MO)
Unità locali: 1

I trimestre II trimestre III trimestre IV trimestre Valore medio
Dipendenti 2 2 1 1 2
Indipendenti 0 0 0 0 0
Totale 2 2 1 1 2

Addetti nel comune di
SCANDIANO (RE)
Sede e Unità locali: 1

I trimestre II trimestre III trimestre IV trimestre Valore medio
Dipendenti 1 1 1 2 1
Indipendenti 0 0 0 0 0
Totale 1 1 1 2 1

Albi e Ruoli

Albo Società Cooperative Iscritta con il numero: C108406
Data di iscrizione: 31/03/2015
Sezione: cooperativa a mutualita' prevalente di cui agli art. 2512 e seg.
Categoria: cooperative sociali
Categoria attività esercitata: altre cooperative-inserimento lavorativo (tipo b)
modello organizzativo adottato: tipo srl
Numero totale dei soci: 3

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 241548080
estratto dal Registro Imprese in data 21/04/2017

CUSTODIAMO LA TERRA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
- AGRICOLA
Codice Fiscale 02666740358

Visura ordinaria societa' di capitale •           di     6 7

copia informatica per consultazione



 5  Sedi secondarie ed unita' locali

Unita' Locale n. RE/1 VIA MARTIRI 12/A SCANDIANO (RE)  CAP 42019

Unita' Locale n. MO/1 VIA AMENDOLA 525-527 MODENA (MO)  CAP 41125

Unita' Locale n. RE/1 Negozio
Data apertura: 17/12/2015

indirizzo SCANDIANO (RE)
VIA MARTIRI 12/A CAP 42019
LOC. ARCETO

Attivita' esercitata VENDITA AL DETTAGLIO DI PRODOTTI ALIMENTARI

Classificazione ATECORI 2007
dell'attività
(informazione di sola natura
statistica)

Codice: 47.11.4 - minimercati ed altri esercizi non specializzati di alimentari vari
Importanza: P - primaria Registro Imprese

Unita' Locale n. MO/1
informazioni estratte dal Registro
Imprese di MODENA

Negozio
Data apertura: 06/05/2015

indirizzo MODENA (MO)
VIA AMENDOLA 525-527 CAP 41125
Luogo di conservazione delle scritture contabili IVA

estremi di iscrizione Numero Repertorio Economico Amministrativo: MO - 404722
Attivita' esercitata (DAL 06/05/2015) RISTORAZIONE CON SOMMINISTRAZIONE

Attivita' secondaria esercitata (DAL 06/05/2015) COMMERCIO AL DETTAGLIO DI PRODOTTI ALIMENTARI

Classificazione ATECORI 2007
dell'attività
(informazione di sola natura
statistica)

Codice: 56.10.11 - ristorazione con somministrazione
Importanza: P - primaria Registro Imprese

Codice: 47.11.4 - minimercati ed altri esercizi non specializzati di alimentari vari
Importanza: S - secondaria Registro Imprese

denuncia attività Segnalazione certificata di inizio attività in data 04/05/2015
Presentata presso COMUNE

Segnalazione certificata di inizio attività in data 04/05/2015
Presentata presso COMUNE

commercio al dettaglio in sede fissa
(D.LGS. 114/1998)

Data dichiarazione presentazione: 06/05/2015
Superficie di vendita: mq. 58
Settore merceologico: alimentare

 6  Aggiornamento impresa

Data ultimo protocollo 01/03/2017

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 241548080
estratto dal Registro Imprese in data 21/04/2017

CUSTODIAMO LA TERRA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
- AGRICOLA
Codice Fiscale 02666740358

Visura ordinaria societa' di capitale •           di     7 7

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 123 del 03/05/2017

Posizione Organizzativa  COMMERCIO SUAP 

Proposta n° 265/2017

Oggetto:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  IMPORTO  RELATIVA  ALLO 
SVOGLIMENTO DELLA INIZIATIVA NATURALMENTE CASALGRANDE -  DEL 6 E 7 MAGGIO 
2017 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 03/05/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 123 del 03/05/2017

COMMERCIO SUAP

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE IMPORTO RELATIVA 
ALLO SVOGLIMENTO DELLA INIZIATIVA NATURALMENTE CASALGRANDE - DEL 6 
E 7 MAGGIO 2017 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 03/05/2017 al 18/05/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 20/05/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


